aetate seniores in quavis communitate ; ob idque proprium

extremae unctionis minislrum non esse solum sacerdotem :

anathema sit.

DECRETUM D E R E F 0 R M A T I 0 N E. »25

Prooemium.

Episcoporum 7/iunus esl, subditos, praesertim ad attimarum curam
constitulos , admonere officii sui.

Quum proprie episcoporuiu munus sit, subditorum ouiuium

vitia redarguere 8
), hoc illis praecipue caveudum erit, ne cle-

rici, praesertim ad animarum curam constituti, criminosi sint,

neve inhouestam vitam ipsis conniventibus ducant. Nam si

eos pravis et corruptis moribus esse permittant, quo pacto

laicos de ipsorum vitiis redarguent 9
), qui uno ab eis sermone

convinci possent, quod clericos ipsis patiantur esse deteriores?

Qua etiam libertate laicos corripere poterunt sacerdoles,

quum tacite sibi ipsi respondeant, eadein se admisisse, quae

Sen. XIV. 1) cf. supr. de extr. unct. pr. et c. t. — 2) Marc. VI. 13. lac.
V. 14. seq. — 3) cf. supr. 1. c. c. 2. — 4) cf. ib. c. 3. — 5) Iac. V. 14. seq. -
6) cf. supra 1. c. c. 3. — 7) lac. V. 14. — 8) cf. c. 13. X. de off. iud. oril. I. 31.
(conc. Lat. IV.) — supr. Sess. VI. de rcf. c. 3. — 9) 1 Cor. IX. 27.
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corripiunt J )? Monebunt propterea episcopi suos clericos,

in quocuuque ordine fuerint 2
), ut conversatione, sermone et

scientia comniisso sibi Dei populo praeeant, meinores eius,

quod scriptum est 3
): Sancti estole, quia et ego sanctus sum.

Et iuxta Apostoli vocem nemini 4
) dent ullam offensionem,

ut non vituperetur ministerium eorum; sed in omnibus exhi-

beant se sicut ministros Dei, ne illud Prophetae dictum im-

pleatur in eis 5
): Sacerdotes Dei contaminant sancta, et

reprobant legem. Ut autem ipsi episcopi id liberius exscqui,

ac quoquam praetextu desuper impediri nequeant, eadem sa-

crosancla oecumenica et generalis Tridentina synodus, prae-

sidentibus in ea eisdem apostolicae sedis legato et nunciis,

126 hos, qui sequuntur, cauones statuendos et decernendos duxit.

C. I. Sj prohibiti ascendere ad nrdines ascendant, si interdicti, si

suspensi, puniantur.

Quum honestius ac tutius sit subiecto, debitam praepo-

sitis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deservirc,

quam cum praepositorum scandalo graduum alliorum appetere

dignitatem, ei, cui ascensus ad sacros ordines a suo praelato

ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen, quoniodolibet,

etiam extraiudicialiter, fuerit interdictus, aut qui a suis ordi-

nibus seu gradibus, vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspen-

sus, nulla contra ipsius praelati voluntatem concessa licentia

de se promoveri faciendo, aut ad priores ordiues, gradus,

dignitates sive honores restitutio suffragetur.

C. II. Si episcitpus quoscunque ordines eontulerit sibi non sitbdito.

eliam familiari, sine expresso proprii praelaii consensu,

uterque deeretae poenae subiaceat.

Et quoniam nonnulli episcopi ecclesiarum, quac in par-

tibus infidelium consistunt, clero carentes el populo Christiano,

quum fere vagabundi sint et permanentem sedem non habeant,

non quae Iesu Christi, sed alieuas oves 6
) inscio proprio

pastore quaerentes, dum per hanc sanctam synodum se pou-

tificalia officia in alterius dioecesi, nisi de Ioci ordinarii

127 expressa licentia, et in personas eidem ordinario subiectas

tantum exercere prohibitos vident, in legis fraudem et con-

temptum quasi episcopalem cathedram in loco nullius dioecesis

Sesg. XrV. I) verba Hicrnuym. in c. 6. D. XXVI. — 2) cf. Sess. XXII.
c. 1. de ref. - 3) Lev. XI. 44. XIX. 2. XX. 7. 1 Petr. I. 16. — 4) 1 Cor. VI.
3. »eq. — 5) Ezech. XXII. 26. Sonhon. III. 4. — 6) cf. infr. de ref. c. 8. et Sess.
VI. de reform. c. 5.

SESSIO XIV. DE REFORMAT.

sua temeritate eligunt, et quoscunque ad se venientes, etiam

si suorum episcoporum seu praelatorum literas commendatitias

non habeant, clericali charactere insignire, et ad sacros etiam

presbyteratus ordines promovere praesumunt; quo plerumque

fit, ut minus idonei, et rudes ac ignari, et qui a suo episcopo

tanquam inhabiles et indigni reiecti fuerint, ordinati nec di-

vina officia peragere, nec ecclesiastica sacramenta recte

valeant ministrare: nemo episcoporum, qui titulares vocantur,

eliam si in loco nullius dioecesis, etiam exempto, aut aliquo

monasterio cuiusvis ordinis resedennt aut moram traxerint,

vigore cuiusvis privilegii sibi de promovendo quoscuuque ad

se venientes pro tempore concessi, altcrius subditum, etiam

praetextu familiaritatis continuae commensalitatis suae, abs-

que sui proprii praelati expresso consensu aut literis dimisso-

riis l
) ad aliquos sacros aut minores ordines vel primam ton-

suram promovere seu ordiuare valeat. Contra faciens ab

exercitio pontificalium per annum, taliter vero promotus ab

exsecutione ordinum sic susceptorum, donec suo praelato vi-

sum fuerit, ipso iure sint suspensi.

C. III. Episcopus suos clericos ab atio male promotos suspendere
potest, si minus idontos repererit.

Episcopus quoscunque suos clericos 2
), praesertim in

sacris constitutos, absque suo praecedenti examine et com-
mendatitiis literis quacunque auctoritate promotos, licet tan- 1

quam habiles ab eo, a quo ordinati sunt, probatos, quos

tamen ad divina oificia celebranda seu ecclesiastica sacra-

menta ministranda minus idoneos et capaces repererit, a

susceptorum ordinum exercitio ad tempus, de quo ei videbi-

tur, suspendere, et illis, ne in altari aut aliquo ordine mini-

strent, interdicere possit.

C. IV. Nullus clericus eximatur a correctione episcopi, etiam e.vlra

visitationem.

Omnes ecclesiarum praelati 3
), qui ad corrigendos sub-

ditorum excessus diligenter intendere debent, et a quibus

nullus clericus per huius sanctae synodi statuta cuiusvis pii-

vilegii praetextu tutus censetur, quo minus iuxta canonicas

sanctiones visitari, puniri et corrigi possit, si in ecclesiis suis

resederint, quoscunque saeculares clericos, qualitercunque

Se»s. XIV. 1) cf. Sess. VI. .)e ref. c. 5. Sess. XXIII. cle ref. c. 3. 8. 10. -
2) cf. cap. prox. antec. et Sess. XXIII. de ref. c. 8. - 3) suprn de ref. iu nr
et Sess. VI. dc ref. c. 3. — cf. c. 13. X. de off. iud. ord. I. 31. (conc. Lat. IV.)
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exemptos, qui alias suae iurisdictioni subessent, de eorum

excessibus, criminibus et delictis, quoties et quando opus fue-

rit, etiam extra visitationem, tanquam ad hoc apostolicae

sedis delegati, corrigendi et castigandi facultatem habeant 1
):

quibuscunque exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus,

sententiis, iuramentis, concordiis, quae suos tantum obligenl

auctores, ipsis clericis, ac eorum consanguineis, capellanis,

familiaribus, procuratoribus, et aliis quibuslibet, ipsorum ex-

emptorum contemplatione et intuitu minime suffragantibus.

129 C. V. Conservatorum iurisdietio ceitis Jinibus eoneluditur.

Insuper, quum nonnulli, qui sub praetextu, quod super

bonis et rebus ac iuribus suis diversae eis iniuriae ac mole-

stiae inferantur, certos iudices per Iiteras conservatorias de-

putari obtinent, qui illos a molestiis et iniuriis huiusmodi

tueantur ac defendant, et in possessione seu quasi bonorum,

rerum ac iurium suorum manu teneant et conservent, neque

super illis eos molestari permittant, eiusmodi literas in pleris-

que contra concedentis mentem in reprobum sensum detor-

queant: idcirco nemini omnino, cniuscunque dignitatis et

conditionis sit, etiam si capitulum fuerit, conservatoriae lite-

rae, cum quibuscuuque clausulis aut decretis, et quorumcun-

que iudicum deputatione, quocunque etiam alio praetextu aut

colore concessae, suffragentur ad hoc, ut corani suo episcopo